
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

«О внесении изменений в Постановление Правительства Астраханской  

области от 06.04.2005 № 51-П и в Положение о службе государственного  

технического надзора Астраханской области» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О внесе-

нии изменений в Постановление Правительства Астраханской области от 

06.04.2005 № 51-П и в Положение о службе государственного технического 

надзора Астраханской области» (далее - проект постановления) разработан 

службой государственного технического надзора Астраханской области в со-

ответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.07.2021 № 

297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники» (далее – Феде-

ральный закон № 297-ФЗ).    

Проектом постановления предлагается внесение уточнений в Положе-

ние о службе государственного технического надзора Астраханской области, 

касающихся функций в сфере деятельности службы государственного техни-

ческого надзора Астраханской области (далее – служба) установленных Фе-

деральным законом Российской Федерации от 02.07.2021 № 297-ФЗ «О само-

ходных машинах и других видов техники»,  

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополни-

тельных денежных средств из бюджета Астраханской области, а также при-

нятия, внесения изменений нормативных правовых и иных правовых актов 

Астраханской области. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, по-

ложения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или спо-

собствующие их введению, и положения, способствующие возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности и бюджета Астраханской области, а также положения, спо-

собствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного законо-

дательства. 

Проект постановления размещен в информационно телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» на официальном сайте службы государственного тех-

нического надзора Астраханской области http://gtn.astrobl.ru/ в целях выявле-

ния рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на пор-

тале антикоррупционной экспертизы 11.01.2023. 

Рекомендаций, предложений, касающихся проекта постановления от 

заинтересованных организаций и граждан до настоящего времени в службу 

государственного технического надзора Астраханской области не поступало.  

 

 

Руководитель службы 

государственного технического 

надзора Астраханской области        А.И. Нестеренко  

 



 
 
 
 

 

 

 

О внесении изменений в Поста-

новление Правительства Астра-

ханской области от 06.04.2005 

№ 51-П и в Положение о службе 

государственного технического 

надзора Астраханской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

02.07.2021 № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники», по-

становлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 

13.12.93 № 1291 «О государственном надзоре за техническим состоянием само-

ходных машин и других видов техники в Российской Федерации», Уставом 

Астраханской области, Законом Астраханской области от 04.07.2022 № 

38/2022-ОЗ «О Правительстве Астраханской области»  

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1. Внести в Постановление Правительства Астраханской области от 

06.04.2005 № 51-П «О службе государственного технического надзора Астра-

ханской области» изменение, изложив преамбулу постановления в новой ре-

дакции: 

«В соответствии с Законом Астраханской области от 04.07.2022 № 38/2022-

ОЗ «О Правительстве Астраханской области», Постановлениями Губернатора 

Астраханской области от 04.02.2005 № 34 «О реорганизации органов исполни-

тельной власти Астраханской области», от 08.06.2022 № 45 «О системе и 

структуре исполнительных органов Астраханской области»  

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

2. Внести в Положение о службе государственного технического надзора 

Астраханской области, утверждѐнное Постановлением Правительства Астра-

ханской области от 06.04.2005 № 51-П, изменения согласно приложению к 

настоящему Постановлению. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                                  О.А. Князев 

Приложение  

к Постановлению                          

Правительства 

Астраханской области 

consultantplus://offline/ref=623B6A32D03A6A8619F29DE85AF481BD376211216636AEC6C7A171D6BFCAD234249BB297A2AE4026EA5F2E3890W8AEF
consultantplus://offline/ref=46164E99180C2D63AD02A83EB7BE288AA1F01393ED341A415DBFE60B81852F3A69A45E6CCD8A4CB9AE2ADE8078B706140EGBm2J
consultantplus://offline/ref=46164E99180C2D63AD02A83EB7BE288AA1F01393ED341A495FBAE60B81852F3A69A45E6CDF8A14B5AF28C2837FA2504548E4764E8894483145382CACG1m3J
consultantplus://offline/ref=286F8D514D759794A263CE595115734C9E72F821620C8445CA658251810C4EE5B0471C0AA464D11D275A47630CC864CE34B121J
consultantplus://offline/ref=286F8D514D759794A263CE595115734C9E72F821620C8445CA658251810C4EE5B0471C0AB66489112658596309DD329F72470510C10FF19134C96171B62EJ
consultantplus://offline/ref=C9514EBD729A5F4E97F0939868F2CD489F2CBBE21BE89211FF46986BCEA55F5EE53A963DE6423F0388975019E33FA4D327wC7CJ
consultantplus://offline/ref=C9514EBD729A5F4E97F0939868F2CD489F2CBBE21BEB941BFF4AC561C6FC535CE235C938F353670F8B8B4E18FC23A6D1w276J
consultantplus://offline/ref=C9514EBD729A5F4E97F0939868F2CD489F2CBBE21BE89F1CFD49986BCEA55F5EE53A963DE6423F0388975019E33FA4D327wC7CJ
consultantplus://offline/ref=BFFCEF3089C5D2ECC7E1C56EFE047B90A7C249A79BD9292FA9941D7256EEA32C63C7ED1045E33FB22F0C3D100003FE9EEB5F7AC38767B8B5C8DDF1B8K8J6K
consultantplus://offline/ref=BFFCEF3089C5D2ECC7E1C56EFE047B90A7C249A79BD92329AF911D7256EEA32C63C7ED1045E33FB22F0C3D100203FE9EEB5F7AC38767B8B5C8DDF1B8K8J6K


от                      № 

 

 

 

Изменения, 

вносимые в Положение о службе государственного технического 

надзора Астраханской области, утверждѐнное Постановлением Правитель-

ства Астраханской области от 06.04.2005 № 51-П   

 

Внести в Положение о службе государственного технического надзора 

Астраханской области, утверждѐнное постановлением, следующие измене-

ния: 

- в пунктах 1.1., 1.8. раздела 1 слова «исполнительный орган государ-

ственной власти» заменить словами «исполнительный орган» в соответству-

ющем числе и падеже: 

- в разделе 2: 

            пункт 2.1. изложить в новой редакции: 

  «Служба осуществляет следующие полномочия в установленной сфе-

ре деятельности: 

   - государственную регистрацию самоходных машин и других видов 

техники, в установленном порядке, а также выдачу на них государственных 

регистрационных знаков (кроме машин Вооруженных Сил и других войск 

Российской Федерации); 

 - государственную регистрацию аттракционов, в установленном по-

рядке, а также выдачу на них государственных регистрационных знаков; 

  - проводит технические осмотры самоходных машин и других видов 

техники; 

  - принимает экзамены на право управления самоходными машинами и 

выдает подтверждающие право на управление самоходными машинами 

удостоверения, предусмотренные частью 2 статьи 15 Федерального закона от 

02.07.2021 № 297-ФЗ «О самоходных машинах и  других видах техники»; 

  - выдает паспорта самоходных машин и других видов техники и их 

дубликаты, а также бланки указанных паспортов, действующих в 

соответствии с актами, составляющими право Евразийского экономического 

союза; 

  - выдает организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, свидетельства о соответствии требованиям оборудования и 

оснащенности образовательного процесса для подготовки трактористов, 

машинистов и водителей самоходных машин; 

  - оценку технического состояния и определение остаточного ресурса 

поднадзорных машин и оборудования по запросам владельцев, государ-

ственных и других органов; 

 - участие в комиссиях по рассмотрению претензий владельцев поднад-

зорных машин и оборудования по поводу ненадлежащего качества продан-

ной или отремонтированной техники; 



 - организует и осуществляет региональный государственный контроль 

(надзор) в области технического состояния и эксплуатации самоходных ма-

шин и других видов техники, аттракционов; 

 - привлекает в установленном порядке экспертов, экспертные 

организации к проведению мероприятий по контролю; 

 - запрещает эксплуатацию самоходных машин и других видов техники, 

в соответствии с порядком организации и осуществления регионального 

государственного контроля (надзора) в области технического состояния и 

эксплуатации самоходных машин и других видов техники; 

 - выдает обязательные к исполнению предписания (постановления, 

представления) юридическим лицам, должностным лицам и физическим 

лицам об устранении нарушений по вопросам, входящим в компетенцию 

органов гостехнадзора; 

 - осуществляет производства по делам об административных 

правонарушениях в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

 - направляет подлежащие обязательному рассмотрению представления 

по вопросам, входящим в компетенцию органов гостехнадзора и требующим 

дополнительного решения органов (организаций), обладающих правом 

принятия таких решений; 

   - контроль за исполнением владельцами самоходных машин и других 

видов техники обязанности по страхованию гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств при совершении регистрационных дей-

ствий, связанных со сменой владельца транспортного средства, и осуществ-

лении иных полномочий по надзору в области технического состояния само-

ходных машин и других видов техники (за исключением технического 

осмотра самоходных машин и других видов техники); 

  - взаимодействие с военным комиссариатом Астраханской области по 

учету самоходных машин и других видов техники; 

 - на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов, актов Прези-

дента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, зако-

нов Астраханской области, нормативных правовых актов Губернатора и Пра-

вительства Астраханской области самостоятельно принимает нормативные 

правовые акты по вопросам в установленной сфере деятельности службы, за 

исключением вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за-

конами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации 

и Правительства Российской Федерации, законами Астраханской области, 

актами Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской 

области осуществляется исключительно федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Пре-

зидента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной 

власти, законами Астраханской области, нормативными правовыми актами 

Губернатора Астраханской области и Правительства Астраханской области; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/11
consultantplus://offline/ref=E710A1457111162F7A1A8DA5B742C3B0CFB80FAFCD747F8A13391663B4AEA0A7AE902E21881A8494C0E393r534I
consultantplus://offline/ref=E710A1457111162F7A1A8DA5B742C3B0CFB80FAFCD747F8A13391663B4AEA0A7AE902E21881A8494C0E393r534I


  - принимает организационные и технические меры для защиты 

персональных данных, соблюдению требований защиты информации; 

  - осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств 

бюджета Астраханской области, предусмотренных на содержание службы и 

реализацию возложенных на нее полномочий; 

   - содействует в пределах своих полномочий развитию конкуренции на 

соответствующих товарных рынках в установленной сфере деятельности.»; 

  подпункт 2.2.2. пункта 2.2. изложить в новой редакции: 

«Разрабатывает и вносит в Правительство Астраханской области про-

екты нормативных правовых актов, иных правовых актов и других докумен-

тов Правительства Астраханской области, по которым требуются решения 

Правительства Астраханской области, а также Губернатору Астраханской 

области проекты законов Астраханской области, нормативных правовых ак-

тов, иных правовых актов и других документов, по которым требуются ре-

шения Губернатора Астраханской области по вопросам, относящимся к уста-

новленной сфере ведения службы.»; 

пункт 2.5. изложить в новой редакции: 

«Организует и обеспечивает выполнение мероприятий по мобилизаци-

онной подготовке, гражданской обороне, воинскому учѐту, а также в преде-

лах своей компетенции служба осуществляет контроль и координацию про-

ведения органами местного самоуправления муниципальных образований 

Астраханской области и организациями, деятельность которых связана с дея-

тельностью службы или которые находятся в сфере ее ведения, мероприятий 

по мобилизационной подготовке, а также осуществляет методическое обес-

печение этих мероприятий.»; 

 - в разделе 3:  

           абзац 13  пункта 3.4. изложить в новой редакции: 

«Разрабатывает и вносит в Правительство Астраханской области про-

екты нормативных правовых актов, иных правовых актов и других докумен-

тов Правительства Астраханской области, по которым требуются решения 

Правительства Астраханской области, а также Губернатору Астраханской 

области проекты законов Астраханской области, нормативных правовых ак-

тов, иных правовых актов и других документов, по которым требуются ре-

шения Губернатора Астраханской области по вопросам, относящимся к уста-

новленной сфере ведения службы.»; 

          абзац 6 пункта 3.4. изложить в новой редакции: 

«структуру и штатное расписание службы в пределах предельной 

штатной численности службы, утвержденной постановлением Правительства 

Астраханской области и фонда оплаты труда работников службы;».  

 

 




